
D.D.G. n. 4699
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio 
e s.m.i;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la 
legge  regionale  n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 che disciplina l'organizzazione dell'Amministrazione Regionale 
e s.m.i.;

VISTI l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTA la L. R. n. 9 del 07/05/2015 ed, in particolare, l'art. 49 "Norme di armonizzazione, contenimento ed 
efficienza della Pubblica Amministrazione";

VISTO il Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020 Cultura e Sviluppo - CCI 2014IT16RFOP001, 
approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015) 925 del 12 febbraio 2015;

VISTO il  D.D.G.  n.  3413  del  24/7/2017  che  approva  in  linea  amministrativa,  il  progetto  denominato  
“Opere  per  la  tutela e  la  valorizzazione  delle  aree  archeologiche di  Caposoprano dell’acropoli  di  
Molino  a  Vento  e  dell’area  esterna  del  Museo  di  Gela”  CUP G34E16000760003,  Codice  Siope  \
U.2.02.01.10.005   sul  cap.  776090  e  contestualmente  viene  disposta  la  prenotazione  di  impegno  
poliennale n. 7 per complessivi € 930.000,00;

VISTO Il D.D.G. 7082 del 19.12.2017 che:
- approva in linea amministrativa il contratto di appalto rep. n. 22 del 24/11/2017 per la realizzazione 
dell'intervento “Opere per la tutela e la valorizzazione delle aree archeologiche di Caposoprano 
dell’acropoli di Molino a Vento e dell’area esterna del Museo di Gela” stipulato tra il Dirigente del 
“Polo Regionale di gela e Caltanissetta e per i siti culturali – Parco archeologico di Gela e Museo 
archeologico” Arch. Emanuele Turco in qualità di rappresentante periferico dell' Amministrazione
Regionale dei Beni Culturali e dell'I.S. e il Sig. Filippo Dattolo nella qualità di Procuratore e Direttore 
Tecnico dell'impresa CO.SAN. s.r.l. con sede a Palermo, aggiudicataria dei lavori, che ha offerto 
un ribasso d'asta del 27,8600%;

1



- approva in linea amministrativa il quadro tecnico economico post gara a firma del RUP Amos Alessi 
per un costo  totale del   progetto pari ad € 732.790,22 di cui € 417.017,30 per lavori comprensiva degli 
oneri di sicurezza ed € 315.772,92 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

           - accerta, sul Capitolo 776090, una economia complessiva di € 197.209,78 che viene eliminata dal conto 
del bilancio 

          - dispone la trasformazione in impegno definitivo della sul Cap. 776090 della prenotazione assunta con il 
D.D.G. 3413 del 24/7/2017 per l'importo di € 732.790,22 con il seguente cronoprogramma finanziario:

2017 €     2.715,34
2018              € 432.797,44

                                           2019                              € 297.277,44
                             TOTALE IMPEGNO               € 732.790,22

VISTO Il D.D.G. n. 5919 del 03/12/2018 che: 
- approva in linea amministrativa la perizia di assestamento spesa rep. n. 06 del 13/11/2018 relativa ai  
lavori “Opere per la tutela e la valorizzazione delle aree archeologiche di Caposoprano dell’acropoli  
di Molino a Vento e dell’area esterna del Museo di Gela” CIG70326641ED – CUP G34E16000760003 
Siope  U.2.02.01.10.005 –  cap.  776090 firmata  dal  Direttore  dei  Lavori  Geom.  Ignazio  Di  Dio  dal  
RUP Arch.  Amos  Alessi  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Emanuele  Turco  secondo il  seguente  quadro  
economico:
A)   LAVORI A BASE D’ASTA                                                                    € 571.636,70
A1) ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3%                  € 16.649,61
A2) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO                                                          € 554.987,09
A3) RIBASSO D'ASTA 27,8600%                                                                  € 154.619,40
A4) IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA                                    € 400.367,60
A5) SOMMANO I LAVORI A1+A4                                                               € 417.017,30
B) SOMME DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) IVA 22% SU A 5                                                                                         € 91.743,81
B2) COMPETENZE TECNICHE 80% DEL 2% SU “A” (D.Lgs
      18.04.2016 n. 50 art. 113 c. 3)                                                                       € 9.146,18
B3) IMPREVISTI 10% DI A5 (+IVA 22%)                                                      € 50.876,11
B4) IMPIANTI TECNOLOGICI (Illuminazione citofono,Climatiz-
       zazione, video sorveglianza) I VA incl.                                                       € 68.751,70
B5) CONSULENZE PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE
       COPERTURE SCAVI CAPOSOPRANO (IVA incl.)                                 € 81.642,34
B6) PUBBLICITA' E NOTIFICHE                                                                      € 5.625,00
B7) CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA (ANAC)                               € 375,00
B8) ALTRO (allacciamento utenze etc.)                                                                         € 612,78
B9) RIPROD. FOTOGRAFICA E PANNELLI DIDASCALICI                        € 3.000,00
B10) ONERI DI ACCESSO ALLA DISCARICA                                               € 4.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                            € 315.772,92   € 315.772,92
TOTALE PROGETTO A + B                                                                                                € 732.790,22
A) LAVORI A BASE D’ASTA                                                                                                € 571.636,70

 approva  in  linea  amministrativa  l'Atto  di  sottomissione  in  data  20/11/2018  senza  aumento
contrattuale relativo all'intervento in questione;

VISTA La  nota  prot.  294  del  04/09/2019  con  la  quale  il  RUP   Arch.  Amos  Alessi  trasmette  la  
documentazione di rito al fine dell'approvazione in linea amministrativa del “progetto esecutivo per la 
revisione e realizzazione degli impianti tecnologici”, di cui alla voce B4 del succitato Q.T.E.; 

VISTO Il  parere  in  linea  tecnica  reso  dal  RUP in  data  03/09/2019  e  trasmesso  con  nota  prot.  478  del  
20/09/2019, con il quale il progetto di cui al precedente capoverso viene approvato ai sensi dell'art. 5,  
comma 3 della L.R. 12/07/2011 n. 12;

VISTA   la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il Regolamento di attuazione del Titolo 
II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del 18/01/2013 e 
s.m.i. costituente l'allegato A alla Deliberazione;

VISTO il  D.A. 13/GAB del  25/03/2019 che istituisce l’elenco delle aree archeologiche che costituiscono il  
Sistema dei Parchi Archeologici siciliani di cui alla L.R. 3 novembre2000, n. 20; 

2



 
VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 

decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che 
modifica gli ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore 
funzionalità degli stessi;

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro;

VISTO  il  D.D.G.  n.  3455  del  01/08/2019  con  il  quale  è  conferito  all'arch.  Maria  Giovanna  Tornabene  
l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S.6 – Gestione fondi extraregionali”del Dipartimento 
regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 3845 del 16/09/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Dacia Di Cristina l'incarico 
dirigenziale  della  Unità  Operativa  S6.1  “Patrimonio  culturale,  architettonico,  archeologico,  
bibliografico  ed  archivistico”  del  Servizio  S.6  -  “Gestione  Fondi  Extraregionali”  del  Dipartimento  
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2. che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2019-2021; 

DECRETA
Articolo 1)  Per le motivazioni  e finalità citate in premessa,  si  approva in linea amministrativa  il  “progetto
esecutivo per la revisione e realizzazione degli impianti tecnologici” con il Q.T.E. come di seguito riportato, di
cui alla voce B4 del Q.T.E. relativo alle “Opere per la tutela e la valorizzazione delle aree archeologiche di
Caposoprano dell’acropoli di Molino a Vento e dell’area esterna del Museo di Gela” CIG70326641ED – CUP
G34E16000760003 –Siope U.2.02.01.10.005 – cap. 776090, la cui perizia di assestamento spesa rep. n. 06 del
13/11/2018 è stata approvata con il  il D.D.G. n. 5919 del 03/12/2018:

A LAVORI A BASE D'ASTA € 54.688,60

B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI
A RIBASSO (3,00%)

€ 1640,66

C SOMMANO I LAVORI DA APPALTARE € 56.329,26

D I.V.A. (22% su C) € 12.392,44

E CONTRIBUTO ANAC € 30,00

SOMMANO I LAVORI € 68.751,70

Articolo2) Il  Polo Regionale di Gela e Caltanissetta e per i siti culturali,  ora Parco Archeologico di Gela, a
seguito del  D.A. 13/GAB del 25/03/2019 che istituisce l’elenco delle aree archeologiche che costituiscono il
Sistema dei Parchi Archeologici siciliani, curerà l’affidamento dei lavori in parola ai sensi della legislazione
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  inerenti  l’affidamento  di  lavori  servizi  e  forniture  con  particolare
riferimento alle disposizioni europee.

 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi
dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni
Culturali e della Identità Siciliana per il Visto di competenza.

Palermo, lì 29.10.2019

                                                                          
    

                                                             F.to           Il Dirigente Generale 
                                        Sergio Alessandro

3


	D.D.G. n. 4699
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA


